LIBERI PATRIS) Quare Bacchus Liber sit dictus, multis verbis docet Gyraldus syntagmate VIII. variasque originationes ex varijs scriptoribus adducit, Liberumque appellatum aiunt, vel à linguæ licentia, vel quod animum curis liberet, pellatque tristitiam. Seneca, Liber, inquit, non ob licentiam lingua dictus est inuentor vini, sed quia liberat seruitio curarum animum, asserit, vegetatque, & audaciorum in omnes conatus facit. Alij Liberum aiunt dictum, quod in liberis ciuitatibus coleretur, earumque symbolum esset: vnde & Martyas eius minister in ciuitatibus libertatis fuit indicium. In Bæotia omnes ciuitates liberas esse iussit, & à se conditas, Eleutheras appellauit. Plutarchus vel ab libertate, quod bibentibus libertatis causa fit, & honesto Baccho licentiores fiant, vel, quod libationem inuenerit. D. Augustinus à libramento Liberum vult appellatum, quod mares eius beneficio à femine liberentur. Enimuerò Goropius in Indoscythicis nouam prorsus Liberi patris originem excogitauit. Noè, inquit (nam hunc ait fuisse Liberum) quia omnium populorum pater est, vocatus est ab Ianigenis suis, Liber, id est, populos in lucem producat. disputat dein ex verbi originatione multa, quæ lubens prætereo, quod parum arrideant. Cæterum alij tres, alij quinque diuersos aiunt esse Dionysios seu Bacchos. M. Tullius: Dionysios, inquit, multos habemus, primum è ioue & Proserpina natum: secundum Nilo, qui Nysam dicitur interemisse: tertium Caprio patre, eumque regem Asia profuisse dicunt: cuius Abazæ sunt instituta: quartum Ioue & Luna, cui sacra Orphica putabantur constitui: quintum Niso natum & Trione, à quo Triveterides constituta putantur. Hæc Cicero. Liberum Indicum alij putant in India natum, alij ex Adyria ad Indos perierasse, alij Th. bis profectum: alij hæc omnia fabulosa censuerunt, quibus ego lubens subscribo.

l. 6. de. ciu. cap. 9. p. 519. in Indoscy. ante m. & pag. 520. In 3. de Nat. deor.

Philostat. lege lib. 2. pag. 64. inf.

SED MACEDONES IRA LONGIVS PROVEXIT) Mirum non est Macedones per noctem longius ira prouectos, lapides & columnas & terminos Liberi patris non vidisse, quos nec pacati, nec interdiu vidissent.

EQVOS MILLE ET OCTINGENTOS ABEGERE) Arrianus mille caecos affumat, inter quos Satracem Persarum ducem ponit: captos centum quinquaginta.

HAEC EXPEDITIO) hæc Alexandri relata de Scythis victoria omnes gentes barbaras citra & ultra Tanaim seu Iaxartem, in desperationem coniecit, & Alexandro subiecit, quod Scythis omnium gentium fortissimos & inuictos credidissent, quibus tamen victis nullam spem superesse videbant Macedones vincendi.

SAGAE MISERELEGATOS) De Sagis siue Sacis, vt alijs dicuntur, supra egimus ad lib. 6. ca. 4. libro hoc ipso cap. 23. Eorundem mentio fit infra lib. 8.

IMPERATA FACTVRVM) Non fecisse, & legationem nihil profecisse ex eo videtur constare, quod infra Alexander regionem Sagarum inuaserit, velt vrit, & triginta millia pecorum abegerit, nisi dicamus illos, pæce violata, iurium ab Alexandro defecisse. Nam in Alexandro non fuit quo minus pax conitaret.

l. 8. c. 10.

CAP.

CAPTIVOS OMNES SINE PRECIO REMISERAT) Laudat ab hac virtute Pyrrhum Ennius apud Ciceronem, quod captiuos sine precio reddidit:

*Nec mi aurum posco, nec mi precium dederitis.
Ferro, non auro vitam cernamus utrique,
Virtute experiamur, & hoc simul accipe dictum
Eorundem me libertati parcere certum est,
Nec cauponantes bellum, sed balligerantes,
Vosne velit, an me regnare heræ, quidue ferat fors,
Quorum virtuti belli fortuna pepercit.
Dono ducite, doque volentibus cum magnis dys.*

Ita Romanis certamen honoris, fortitudinis, & dignitatis fuit cum Latinis, Sabinis, Samnitibus, Pœnis, Pyrrho, non de capite, salute, & excidio alterutrius gentis, ut cum Celtiberis, Gallis, & Cimbris, proinde bella quibus imperij gloria proposita est, minus acerbè gerenda sunt. vixisset Darius si parere & cedere Macedoni voluisset. De hac legatione Arrianus, Haud multo post legati à rege Scytharum ad Alex. veniunt, factum excusaturi: non esse ei illata arma communi totius gentis Scythicæ consilio, sed ab ijs qui latronum more, ex rapto viuerent, se imperata facere velle. Alex. huic humaniter respondet, quia neque honestum putabat, si excusationem illius suspectam haberet, pralio rem non decernere, neque opportunum sibi videbatur eo tempore pralium committere.

ESCIPINON) Alterum Hephæstionem, nisi quod Hephæstio gratiosior, vrbanius, & ingeniosior, longeque dignitate prior & alter prope Alexander certè φιλαλέξανδρος. Sed de Hephæstione & supra dictum, & infra non pauca dicentur. Escipinos cetera obscurus.

CAPVT XXIV.

ARGVMENTVM.

Spitamenem persequitur. Sogdianos describit, vastat. xxx. iuuenes damnatos vita donat, & per illos, Sogdianos in fide continet. Bactra petit, Bessum Ecbatana duci iubet.

Ipsa Cratero cum maiore parte exercitus modicis itineribus sequi iussu ad Maracanda urbem peruenit, ex qua Spitamenes comperto eius aduentu Bactra perfugerat. Itaque quatrinduo rex longum itineris spatium emensus peruenit in eum locum, in quo, Menedemo duce, duo millia equitum & trecentos equites amiserat. Horum ossa tumulo contegi iussit, & inferias more patrio dedit. Iam Craterus cum phalange subsequi iussus ad regem peruenerat. Itaque ut omnes qui defecerant, pariter bellum elade premerentur, copias diuidit, utriusque agros, & interfici puberes iussit. Sogdiana regio maiori ex parte deserta est, LXXX. fere stadia in latitudinem vasta solitudines tenet. Ingens spacium recta regionis est, per quam amnis (Polytinetum vocant incolæ) fertur, torrentem eum ripa in tenuem alueum cogunt, deinde cauerna accipit, & sub terram rapit cursu. absconditi indicium est aqua meantis sonus, cum ipsum solum, sub quo tantus amnis fluit, ne modico quidem resudet humore. Ex captiuis Sogdianorum ad regem triginta nobilissimi, corporum robore eximio per ducti erant: qui ut per interpretem cognouerunt iussu regis ipsos ad supplicium trahi, carmen latantium modo canere, tripudijque & lasciuiori corporis motu gaudium quoddam animi ostentare ceperunt. Admiratus rex tanta magnitudine animi oppetere mortem, reuocari eos iussit, causam tam effusa letitia, cum supplicium ante oculos haberent, requirens, illi si ab alio occiderentur tristes morituros se respondere, nunc à tanto rege victore omnium gentium, maioribus suis redditos, honestam mortem, quam fortes viri voto quoque expeterent, carminibus sui moris letitiaque celebrare. Tum rex, Quorū itaque an viuere velitis non inimici mihi, cuius beneficio victuri estis? Illi nunquam se in-